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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 제물포르네상스기획단

부서: 제물포르네상스기획단
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시균형발전사업 추진 (단위:천원)

제물포르네상스기획단 20,097,592 27,691,990 △7,594,398

원도심 재생사업 추진 12,600 72,600 △60,000

도시균형발전사업 추진 12,600 72,600 △60,000

도시균형발전사업 활성화 12,600 72,600 △60,000

201 일반운영비 9,000 69,000 △60,000

01 사무관리비 9,000 69,000 △60,000

○정책 자료 수집 및 업무자료 인쇄
6,000

○전문가 자문수당 등 3,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○도시재생콘텐츠 개발 업무추진
3,600

행정운영경비 37,642 31,000 6,642

기본경비(제물포르네상스기획단) 37,642 31,000 6,642

부서운영비 37,642 31,000 6,642

201 일반운영비 21,252 16,800 4,452

01 사무관리비 21,252 16,800 4,452

○부서운영수용비 21,252

202 여비 12,190 10,600 1,590

01 국내여비 12,190 10,600 1,590

○기본업무수행 여비 12,190

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(제물포르네상스기획단) 20,047,350 27,588,390 △7,541,040

내부거래지출 20,047,350 27,588,390 △7,541,040

기타회계전출금 20,047,350 27,588,390 △7,541,040

701 기타회계등전출금 20,047,350 27,588,390 △7,541,040

01 기타회계전출금 20,047,350 27,588,390 △7,541,040

○원도심활성화특별회계 전출금
20,047,350

6,000,000원

3,000,000원

3,600,000원

21,252,000원

12,190,000원

4,200,000원

20,047,350,000원


